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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chương trình phát triển  

công tác xã hội năm 2023 
 

Căn cứ Kế hoạch số 1516/KH-UBND ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 
2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 
hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2023 với 
các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác xã 
hội; các chế độ, chính sách liên quan đến nhân viên công tác xã hội nhằm thu hút 
sự quan tâm và tham gia vào đội ngũ nhân viên công tác xã hội trên địa bàn tỉnh; 
đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội trên các lĩnh vực 
góp phần xây dựng hệ thống an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Xây dựng mạng lưới công tác xã hội và phát triển đội ngũ công chức, 
viên chức, nhân viên công tác xã hội tại các cơ quan, tổ chức, cơ sở cung cấp dịch 
vụ công tác xã hội1 và cộng tác viên công tác xã hội tại các xã, phường, thị trấn; 
đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và xây dựng lực 
lượng kế thừa có chuyên môn về công tác xã hội. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về công tác xã hội 

Triển khai Thông tư số 26/2022/TT-BLĐTBXH  ngày 12/12/2022 của Bộ 
trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Quy định mã số, tiêu chuẩn chức 
danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức chuyên ngành công tác xã hội. Thực 
hiện việc rà soát các vị trí việc làm, tuyển dụng, sử dụng và quản lý đội ngũ viên 
chức chuyên ngành công tác xã hội, lập phương án bổ nhiệm viên chức vào chức 
danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành công tác xã hội theo quy định trong 
các đơn vị sự nghiệp công lập và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

2. Truyền thông nâng cao nhận thức về công tác xã hội 

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng 
đồng xã hội về vai trò, vị trí của công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác 
                                                 
1 Bao gồm: Các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập, cơ sở cai nghiện ma túy, các cơ quan tư pháp, 
trường học, bệnh viện. 
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xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em 
có hoàn cảnh đặc biệt và các đối tượng yếu thế khác. 

- Thiết lập các kênh thông tin đa chiều để chia sẻ thông tin và kinh 
nghiệm về các vấn đề có liên quan công tác xã hội; đa dạng các hình thức truyền 
thông về hoạt động công tác xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ 
chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm chia sẻ thông tin, kinh nghiệm về hoạt động 
công tác xã hội, đặc biệt là các ngành có liên quan trực tiếp đến việc phát triển 
công tác xã hội như: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Giáo dục và Đào 
tạo và các tổ chức có nhu cầu sử dụng cán bộ nhân viên công tác xã hội: Bệnh 
viện, toà án, trại giam, trường học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường 
xuyên; các cơ sở bảo trợ xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.  

- Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm, giao lưu giữa các cơ quan, đơn vị có cung cấp 
dịch vụ công tác xã hội trên địa bàn tỉnh nhân ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3. 

- Tuyên truyền, khuyến khích xã hội hóa, tăng cường thu hút các doanh 
nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia phát triển công tác xã hội trợ giúp cho các đối 
tượng yếu thế và người dân. 

3. Phát triển đội ngũ viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội 

- Tổ chức, triển khai thực hiện sắp xếp, chuyển đổi chức danh nghề nghiệp 
viên chức công tác xã hội tại các cơ sở có cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong 
các lĩnh vực y tế, giáo dục, hệ thống tư pháp và ngành Lao động - Thương binh 
và Xã hội. 

- Thực hiện áp dụng ngạch, bậc lương, phụ cấp ưu đãi theo nghề và chế độ 
phụ cấp đặc thù khác đối với công chức, viên chức công tác xã hội phù hợp với 
đặc thù nghề nghiệp, bảo đảm tương quan giữa các ngành nghề. 

- Tổ chức rà soát, thống kê số lượng, phân tích chất lượng đội ngũ nhân 
viên công tác xã hội đang hoạt động tại các cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã 
hội và cộng tác viên công tác xã hội tại các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, 
tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh. 

4. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, 
nghiệp vụ và tập huấn kỹ năng công tác xã hội  

- Triển khai thực hiện liên kết với các cơ sở đào tạo để đào tạo để đào tạo 
cán bộ, viên chức, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội đủ điều kiện xây 
dựng đội ngũ cán bộ xã hội chuyên nghiệp, có trình độ chuyên môn về công tác 
xã hội. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng về công tác xã hội cho đội 
ngũ nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội và công chức, viên chức, người lao 
động tham gia vào hoạt động công tác xã hội tại các cơ quan trên địa bàn tỉnh. 
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- Cử công chức, viên chức, người lao động, giảng viên tham gia các khóa 
bồi dưỡng, đào tạo nâng cao về công tác xã hội do Bộ Lao động - Thương binh 
và Xã hội tổ chức hoặc phối hợp tổ chức. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 
2023 được sử dụng từ các nguồn sau: 

1. Ngân sách Trung ương phân bổ và được Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai 
tại Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc phân khai chi tiết 
nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu: Phân khai dự toán kinh phí chi ngân sách 
nhà nước năm 2023 thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng 
cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; chương trình phát 
triển công tác xã hội cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

2. Ngân sách tỉnh cấp theo Quyết định số 2637/QĐ-UBND ngày 
15/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 
Bình Thuận năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, Đài Phát thanh - Truyền 
hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận xây dựng và phát hành, phát sóng các tin, bài, 
phóng sự về công tác xã hội trên địa bàn tỉnh như: Các hoạt động của nhân viên 
công tác xã hội; nhu cầu sử dụng nhân lực có chuyên môn về công tác xã hội; các 
chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với nhân viên công tác xã hội; các 
hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành có liên quan tổ chức rà 
soát, củng cố và phát triển đội ngũ nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội trên 
địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ngành 
có liên quan và các cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội tổ chức các hoạt động 
sinh hoạt, giao lưu nhằm tuyên truyền giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề 
công tác xã hội đến toàn thể viên chức, người lao động, nhân viên công tác xã hội 
đang làm việc tại đơn vị. 

- Tổ chức tập huấn kỹ năng nghề công tác xã hội; chủ động giới thiệu và 
kết nối các chương trình bồi dưỡng, đào tạo nâng cao về công tác xã hội. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan chỉ đạo đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền về phát triển công tác xã hội. 
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3. Sở Tài chính 

Cấp phát đầy đủ, kịp thời kinh phí năm 2023 trong dự toán chi hoạt động 
thường xuyên đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán cho các cơ quan, đơn 
vị, địa phương thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2023 theo 
đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

4. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện 
Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên 
chức chuyên ngành công tác xã hội, thực hiện quy định phụ cấp ưu đãi nghề và 
chế độ phụ cấp đặc thù khác cho đội ngũ viên chức công tác xã hội. 

5. Sở Y tế 

Tiếp tục xây dựng, củng cố và duy trì mô hình công tác xã hội trong bệnh 
viện; phối hợp với các cơ quan liên quan để bồi dưỡng, nâng cao năng lực, chuyên 
môn, nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức, nhân viên công tác xã hội.  

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ 
xây dựng, củng cố và duy trì mô hình công tác xã hội trong trường học; phối hợp 
với các cơ quan liên quan để bồi dưỡng, nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp 
vụ cho đội ngũ viên chức, nhân viên công tác xã hội.  

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội 
năm 2023 tại địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban 
nhân dân các xã, phường, thị trấn tích cực tuyên truyền về nghề công tác xã hội. 

- Rà soát đội ngũ cộng tác viên công tác xã hội và nhu cầu sử dụng nguồn 
nhân lực có chuyên môn về công tác xã hội tại địa phương.  

- Cử cán bộ, công chức, người lao động tham gia các khóa đào tạo, bồi 
dưỡng, tập huấn về kỹ năng công tác xã hội. 

8. Đề nghị Trường Cao đẳng Bình Thuận chủ động xây dựng, phối hợp xây 
dựng các chương trình liên kết đào tạo về công tác xã hội với các Đại học, Trường 
đại học. 

9. Đề nghị Đài Phát thanh - truyền hình Bình Thuận và Báo Bình Thuận 
chủ động xây dựng chuyên mục, chương trình và kế hoạch đưa tin, bài tuyên 
truyền nhân ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác 
xã hội năm 2023. Kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 
địa phương gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/12/2023 
để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 
theo quy định./. 

  
Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Cục Bảo trợ xã hội (Bộ LĐ-TB&XH); 
- Mặt trận, các đoàn thể tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, KGVXNV, Th. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Minh 
  
 


